Jacob: Non deficit princeps ex Iuda, & dux Genes. 49
 de femoribus eius, donec veniat cui reposita sunt: & ipse est expectatio gentium. Sed nondum intelligunt, quod negare non possunt, & mente non capiunt, quod scripturarum narratione nouerunt. Quoniam insanis magistris veritas scandalum est, & cęcis doctribus sit caligo, quod lumen est. Respondent itaque interrogati, quod in Bethleem nascitur Christus, & scientiam suam, qua alios instruunt, non sequuntur. Perdiderunt igitur placationē hostiarum, successionem regum, locum supplicationum, & ordinem sacerdotum: & quum omnia sibi clausa, omnia experiantur sibi esse finita, non vident ea in Christum esse transalata. Vnde quod illi tres viri vniuersarum gentium personam gerentes, adorato domino sunt adepti, hoc in populis suis per fidem, quae iustificat impios totus mundus assequitur: & hereditatem domini ante secula præparatam accipiunt adoptiui, & perdunt, qui videbantur esse legitimi. Resipisce tandem Iudæe, resipisce, & ad redemptorem tuum deposita infidelitate conuertere. Noli sceleris tui immanitate terreri. Non iustos Christus, sed peccatores vocat: Nec impietatem tuam repellit, qui pro te, dum crucifixus esset, orauit. Immitem crudelium patrum tuorum solue sententiam, neque te eorum maledicto patiaris astringi, qui clamantes de Christo, Sanguis eius super nos & super filios nostros, facinus in te sui criminis transfuderunt. Re-

Magi gen
tiū perso-
nā
runt.

Iudæoru
vocatio ad
resipiscen
tiam.
Matth. 9.
Lucæ 23.

Matth. 27

• DE EPIPHANIA DVM

dite ad misericordem, ut imini clementia remittētis. Seuitia enī vestre iniuitatis conuersa est in causam salutis. Viuit, quem perire voluistis. Confitemini negatum, adorate venditum, ut vobis bonitas illius proficit, cui vestra malignitas nocere nō potuit. Quod ergo ad veram dilectissimi pertinet charitatem, quam etiam inimicis nostris ex dominica eruditione debemus, & optandum nobis est & studendum, ut hic populus, qui ab illa spirituali patrum nobilitate defecit, ramis suæ arboris inseratur. Multū enim nos Deo benevolentia ista commendat: quia ideo delictum eorum nobis misericordię locū fecit, ut eos ad æmulationem salutis recipiēdę fides nostra reuocaret. Nam vitā piorū non solum sibi, sed etiam alijs esse utilem decet,

**Opus
commen-
datio.** vt quod apud eos agi non potest verbis, obtineatur exemplis. Considerantes igitur dilectissimi ineffabilē erga nos diuinorū munierum largitatem, cooperatores simus gratiæ Dei operantis in nobis. Non enim dormientibus prouenit regnum cœlorum, nec ocio desidiāq; torpentibus beatitudo æternitatis ingeritur: sed quia, sicut Apostolus ait, si compatimur, & cōglorificabimur, illa nobis currēda est via, quā ipse dominus se esse testatus est: qui nobis nullis operū meritis suffragantibus, & sacramēto consuluit & exemplo, ut in adoptionem vocatos per illud proucheret ad salutē, per hoc imbueret ad laborem. Hic autē labor dilectissimi p̄hs filijs & bonis seruis nō solum nec asper-

Rom. 8.

Ioan. 14.

**Humili-
bus & ob-
edienti-
bus nihil
difficile.**

nec

nec onerosus, sed etiā suavis & leuis est, di-
cente domino: Venite ad me omnes, qui la-
boratis & onerati estis, & ego reficiam vos.
Tollite iugum meum super vos, & discite à
mē, quia mitis sum & humilis corde, & inue-
nietis requiem animabus vestris. Iugū enim
meum suave est, & onus meum leue. Nihil
ergo dilectissimi arduum est humilibus, ni-
hil asperū mitibus, & facile omnia præcepta
veniunt in effectum, quando & gratia præ-
tendit auxilium, & obedientia mollit impe-
rium. Intonante enim quotidie auribus no-
stris eloquio Dei, omnis homo, quid diuinæ
iustitiae placeat, scire conuincitur. Sed quia
iudiciū illud, quo vnuſquisq; recipiet, prout
gessit, siue bonum, siue malum, iudicatur
patientia & bonitate differtur, impunitatem
sibi iniquitatis infidelium corda promit-
tunt, & putant humanorum actuū qualita-
tes ad diuinæ prouidentiæ non pertinere
censuram, quasi nō euidentissimis plerunq;
supplicijs male gesta plementur, aut non sæ-
pe cœlestium comminationū terror ostentet:
quibus vtiq; & fides monetur, & infide-
litas increpatur. Inter hæc autem perma-
net super omnes benignitas Dei, & nulli mi-
sericordiā suam denegat, cū indiscretè vni-
uersis bona multa largitur, eōsq; quos meri-
to subderet pœnis, magis vult inuitare be-
neficij. Dilatio enim vindictæ dat locū pœ-
nitentiæ. Nec tamē dici potest, nulla ibi esse
vltio, vbi nulla conuersio est: quia mēs dura
& ingrata iam sibi ipsa supplicium est, & in

2.Cor.3.

conscientia sua patitur , quicquid Dei bonitate differtur . Non ita igitur delinquentes peccata delectent, vt illos in suis actibus vi- tæ huius finis inueniat. Quoniam in inferno nulla est correctio , nec datur remedium sa- tisfactionis, vbi iam non superest actio vo- luntatis, dicente propheta David: Quoniam non est in morte, qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi ? Fugiantur noxiæ voluptates, inimica gaudia, & deside- ria iam iamq; peritura. Quis fructus est, quæ vtilitas, ea indesinenter cupere , quæ etiam si non deserunt , deserenda sunt ? Amor re- rum deficientium ad incorruptibilia trans- feratur, & ad sublimia vocatus animus cœ- lestibus delectetur . Confirmate amicitias cum sanctis angelis , intrate in ciuitatem Dei , cuius vobis spondetur habitatio , & Patriarchis , Prophetis , Apostolis , Mar- tyribusque sociamini . Vnde & illi gau- dent, inde gaudete . Horum diuitias con- cupiscite, & per bonam æmulationem ipso- rum ambiente suffragia . Cum quibus enim fu- erit vobis consortium deuotionis , erit & communio dignitatis . dum itaq; tēpus vo- bis ad mandata Dei exequenda conceditur, glorificate Deum in corpore vestro, & luce- te dilectissimi sicut luminaria in hoc mūdo . Sint lucernæ mentium vestrarū semper ar- dentes , & nihil resideat vestrīs in cordibus tenebrosum . Quoniam sicut ait Apostolus: Fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino , vt filij lucis ambulate : implea- turq;

Psal. 6.

Sanctorū
ambiendā
suffragia.
1. Cor. 6.
Philip. 2.
Lucæ 12.
T̄phes. 5.

türque in vobis quod in trium Magorum imagine præcessit. Et sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videntes opera vestra bona, magnificenter patrem vestrum, qui in cœlis est. Sicut enim magnum peccatum est, cum inter gentes propter malos Christianos nomen domini blasphematur: ita magnum pietatis est meritum, cum eidem in sancta seruorum suorum conuersatione benedicitur. Cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Sermo V I. in eadem solennitate.

*Quomodo munera mysticè offerre debeamus
docet, diaboli (per Herodem significati)
insidiandi rabiem & furorem, & quomo-
do persecutionibus tyrannorum Ecclesia crea-
uerit, indicat, & quam periculosa sit
tranquillitas ista à tyrannorum
persecutionibus.*

Diles dilectissimi, quo primum gentibus
saluator mundi Christus apparuit, sa-
cro nobis honore venerandus est. Illa ho-
die cordibus nostris concipienda sunt gau-
dia, quæ in trium Magorum fuere pecto-
ribus, quando regem cœli & terræ signo
& ductu noui syderis incitati, quem credi-
derant promissum, adorauere conspicuum.

• DE EPIPHANIA DOMINI

Neque enim ita ille emensus est dies, ut virtus operis, quae tunc est reuelata, transferit, nihilq; ad nos nisi rei geste fama peruererit, quam fides susciperet, & memoria celebraret, cum multiplicato munere Dei, etiam quotidie nostra experiantur tempora, quicquid illa habuere primordia. Quamuis ergo narratio Euangelicæ lectionis illos propriè recenseat dies, in quibus tres viri, quos nec prophetica prædicatio docuerat, nec testificatio legis instruxerat, ad cognoscendum Deum à remotissima orientis parte venerunt, hoc idem tamen & manifestius nunc & copiosius fieri in omnium vocatorum illuminatione perspicimus, quoniam impletur prophetia Esaiæ dicentis: Reuelavit dominus brachium sanctum suū in conspectu omnium gentium, & viderunt omnes gentes terrę salutem, quę à domino Deo nostro est. Et iterum: Et quibus non est annunciatum de eo, videbunt, & qui non audiverūt, intelligent. Vnde cum cernimus homines mundanæ sapientiæ deditos, & à Iesu Christi confessione longinquos, de profundo erroris sui reduci, & ad cognitionem veri luminis aduocari, diuinæ procul dubio gratiæ splendor operatur, & quicquid in cordib⁹ tenebrosis nouæ lucis appetet, de eiusdem stellæ radīs micat, ut mentes quas suo fulgore contigerit, & miraculo mouat, & ad Deum adorandum præeundo perducat. Si autem sollicito intellectu velimus aspicere, quomodo etiam triplex illa species mune-

Esaiæ 53.

Esaiæ 52.

rum ab omnibus, qui quia ad Christum gressu fidei veniunt, offeratur, nonne in cordibus recte credentium eadem celebratur oblatio? Aurum etenim de thesauro animi sui promit, qui Christum regem vniuersitatis agnoscit. Myrrham offert, qui vnigenitum Dei credit veram sibi hominis vniuersitatem. Et quodam eum thure veneratur, qui in nullo ipsum paternae maiestati imparem confitetur. His comparationibus dilectissimi prudenter inspectis, inuenimus etiam Herodis non deesse personam, cuius ipse diabolus, sicut tunc fuit occultus incensor, ita nunc quoque indefessus est imitator. Cruciatur enim vocatione gentium, & quotidiana potestatis suae destructione torquetur, dolens ubique se deserit, & verum regem in locis omnibus adorari. Parat fraudes, fingit dissensiones, erumpit in cædes, & ut reliquias eorum, quos adhuc fallit, vtratur, inuidia vritur in Iudeis, simulatione insidiatur in hereticis, saevitia accenditur in paganis. Videt enim insuperabilem esse potentiam regis æterni, cuius mors ipsius vim mortis extinxerit, & ideo totam nocendi artem in eos, qui vero regi famulantur, armavit: alios per inflationem scientię legalis obdurās, alios vero in furorē persequutionis instigans: alios per falsas fidei commēta depauās. Sed hāc Herodis istius rabiē ille vincit & destruit, qui etiam paruulos martyrij* gloria palma coronauit: & fidelibus suis tam inuictam indidit charitatem, vt Apostoli verbis

Herodis
& diabolici
famulis
insidiandi
furor.

Rom. 8. audeant dicere. Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Hanc fortitudinem dilectissimi, non illis tantum temporibus necessariam fuisse credimus, quibus reges mundi, & omnes seculi potestates, cruenta impietate in Dei populum sæuebant, quum ad maximum pertinere gloriam suam ducerent, si de terris nomen Christianum auferrent, ne-tyrānorū scientes Ecclesiam Dei per furorem sue crudelitatis augeri: quoniam in supplicijs & mortibus beatorum martyrum, qui putabantur minui numero, multiplicabantur exemplo. Denique tantum cōculit fidei nostra.

Persecutionibus & **tyrānorū** **creuisse ecclēiam.** **Oci &** **abstantib.** **Persecutione noua**

magis regium ornet principatum, quām quod domini mundi membra sunt Christi: nec tam gloriantur, quod in imperio geniti, quām gaudent, quod in baptisme sunt renati. Sed quia tempestas priorum turbinum conquieuit, & dudum cessantibus prælijs quædā videtur arridere tranquillitas, vigilanter cauenda sunt illa discrimina, quæ de ocio ipsius pacis oriuntur. Aduersarius tamen, qui in apertis inefficax persecutionib⁹ fuit, tecta nocēdi arte desæuit, vt quos nō percultit istu afflictionis, lapsu deñciat voluptatis. Videns itaq; sibi resistere principum fidem,

fidem , & vnius deitatis inseparabilem Trinitatē nō segnius in palatijs, quam in Ecclesijs adorari, interdictā dolet sanguinis Christiani effusionem , & quorum obtinere non potest mortes , impedit mores. Terrores proscriptionum in auaritię mutat incendium, & quos damnis non fregit, cupiditate corrumpit . Malignitas enim longo vsu proprię imbuta nequitiae, nō depositus odiū, sed vertit ingenium , quo sibi mentes fidelium blandius subdat. Inflammatur enim concupiscentijs, quos nō potest vexare tormentis serit discordias , accedit iras, incitat linguas , & ne ab illicitis dolis cautiora corda se reuocent , cōsummandorum scelerum ingredit facultates : quia illi totius fraudis hic fructus est , vt qui immolatione pecudum & thuris incensione nō colitur, quibuslibet criminibus seruiatur . Habet igitur dilectissimi pax nostra pericula sua, & frustra de fidei libertate securi sunt , qui vitiorum desiderijs non resistunt . Cor hominū de operū ostenditur qualitate, & formas mentium species detegit actionum . Nam sunt quidam, sicut ait Apostolus, qui Deū profitentur se scire , factis autem negant . Verè enim reatus negationis incurritur , quando bonum, quod in sono vocis auditur, in conscientia nō habetur . Fragilitas enim humanae conditionis facilè in delicta prolabitur. Et quia nullum sine delectatiōe peccatum est, cito acquisicitur deceptoriae voluptati. Sed à carnalibus desiderijs recurritur ad spirita-

Ad Tis.

DE EPIPHANTIA DOM.

ie præsidium, & mens habens notitiam Dei
sui , à consilijs se malesuadi hostis auertat.
Profit illi patiētia Dei, nec ideo delinquen-
di pertinacia nutriatur, quia vindicta differ-
tur. Nō sit peccator de impunitate securus,
quia si tempus pœnitentiæ amiserit, locum
indulgentiæ non habebit, dicente propheta:
Psal. 6. Quia non est in morte, qui memor sit tui: in
inferno autem quis cōfitebitur tibi? Qui au-
tem sibi correctionis reparationem experi-
tur esse difficilem configiat, ad auxiliantis
Dei clementiam, & vincula malæ consuetu-
dinis ab illo poscat abrūpi , qui alleuat om-
Psal. 44. nes, qui corruūt, & erigit omnes elisos. Non
erit vacua confitentis oratio , quoniam mi-
sericors Deus voluntatem timentium se fa-
ciet, & dabit quod petitur , qui dedit vnde
neteretur, per dominū nostrum Iesum Chri-
stum, qui viuis & regnat in secula seculo-
rum, Amen.

Sermo V I I . in eadem solennitate.

De humilitate & infantia saluatoris, ad quā nos cobortatur.

MEmoria rerum ab humani generis sal-
uatorē gestarum , magnam nobis
dilectissimi confert vtilitatem , si quæ ve-
neramur credita , suscipiamus imitanda.
In dispensationibus enim sacramentorum
Christi, & virtutes sunt gratiæ, & incitamē-
ta doctrinæ: ut quem confitemur fidei spiri-
tu ope-

tu operum quoq; sequamur exemplo. Nam etiam ipsa primordia, quæ Dei filius per matrem virginem nascendo suscepit, ad prouectum nostræ pietatis instituunt. Simul enim apparet cordibus rectis in vna eademq; persona, & humana humilitas, & diuina maiestas. Quem cunq; testantur infanté, cœlum & cœlestia suū loquuntur autorē. Puer corpore paruus, mundi rector & dñs: & genitricis gremio continetur, qui nullo fine concluditur. Sed in his nostrorum vulnerum est curatio, & nostræ deiectionis erectio: quia nisi in vnū tanta diuersitas conueniret, recōciliari Deo humana natura nō posset. Legem ergo viuēdi remedia nobis nostra sanxerūt: & inde data est moribus forma, vnde mortuis est impēsa medicina. Nec immerito, cū tres Magos ad adorādum Iesum noui sydēris claritas deduxisset, non eū imperantē dēmonibus, nō mortuos suscitantem, non cæcis visum, aut claudis gressum, aut multe eloquium reformantem, vel in aliqua diuinarum virtutum actione viderunt: sed puerum silentem, quietum, & sub matris sollicitudine cōstitutum: in quo nullum quidem appareret de potestate signum, sed magnum præbetur de humilitate miraculum. Ipsa itaq; species sacræ infantiæ, cui se Deus Dei filius aptarat, prædicationem auribus intimandam oculisq; gerebat: & quod adhuc vocis nō proferebat sonus, visionis iam docebat effectus. Tota enim victoria saluatoris, quæ & diabolum superauit & mundum, humili-

DE EPIPHANIA DOM.

humilitate est concepta, humilitate est confecta. Dispositos dies sub persequutione inchoauit, & sub persequutione finiuit, nec puer tolerantia passionis, nec passuro defuit mansuetudo puerilis: quia vnigenitus Dei sub vna maiestatis suæ inclinatione suscepit, vt & homo vellet nasci, & ab hominibus posset occidi. Si igitur omnipotēs Deus causam nostrā nimis malam, humilitatis priuilegio bonā fecit, & ideo destruxit mortē & mortis autorē: quia omnia, quæ persequutores intulere, non renuit, sed obediens patri crudelitates sœuentiū mitissima lenitate tolleravit, quantum nos humiles, quantum oportet esse patientes, qui si quid laboris incidimus, nunquā nisi nostro merito sustinemus? Quis enī gloriabitur castum se habere cor? aut mundū se esse à peccato? & diente beato Ioanne, Si dixerimus, q̄a peccatum nō habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis nō est: qs inuenietur ita immunitas à culpa, vt in eo non habeat vel iustitia quod arguat, vel misericordia quod remittat? Vnde tota dilectissimi Christianæ sapientię disciplina, nō in abundantia verbi, non in astutia disputādi, neq; in appetitu laudis & gloriæ, sed in vera & voluntaria humilitate cōsistit: quam dñs Iesus Christus ab utero matris usq; ad suppiciū crucis, p omni fortitudine & elegit & docuit. Nā cū discipuli eius intra se, vt ait Euāgelista, disquirerent, quis eorū maior esset in regno cœlorū, vocauit parvulum, & statuit eum in medio eorum,

Humili-
tatis Chri-
sti mag-
num exē-
plum.

Humilita-
vis laus.

Lucæ 22.
Matth. 18.

sum, & dixit: Amen dico vobis, nisi conuerteritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicunq; ergo humiliauerit se sicut puer iste, hic maior erit in regno cœlorum. amat Christus infantiam, quam primum suscepit, & animo & corpore. Amat Christus infantiam, humilitatis magistrā, innocētiæ regulā, mansuetudinis formam. Amat Christus infantiam, quæ maiorū dirigit mores, ad quā senum reducit ætates, & eos ad suū inclinat exemplum quos ad regnum sublimat æternum. Ut autem pleni valeamus agnoscere, quomodo apprehēdi possit tam mira confessio, & in puerilem gradū qua nobis imitatione redeundum sit doceat nos beatus Paulus, & dicat : Nolite pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote. Non ergo ad lubrici infantiae & imperfecta nobis primordia redeundū est, sed aliquid quod etiam graues annos deceat, inde sumendū est, velox commotionum transitus, citus ad pacem recursus. Nulla sit memoria offensionis, nulla cupiditas dignitatis. Amor sociæ dilectionis, æqualitas naturalis. Magnum enim bonum est, nocere non nosse, & ad maligna non sapere: quia inferre ac referre iniuriam, mūdi huius prudentia est: nemini autem malū pro malo reddere, Christianæ est equanimitatis infantia. Ad hāc vos dilectissimi similitudinem paruolorū mysterium hodiernæ festiuitatis inuitat, & hāc vobis humilitatis forma adoratus à Magis puer saluator insinuat, qui

DE EPIPHANIA DOMINI

at, qui ut imitatoribus suis quid gloriæ pararet, ostenderet, ortus sui tempore æditos, martyrio consecrauit, ut in Bethleem, vbi Christus natus est, geniti, per communionem etatis cōsortes fierent passionis. Ametur igitur humilitas, & omnis à fidelibus vietetur elatio. Alter alterum sibi præferat, & nemo quod est suum, quærat, sed quod alterius, vt cum in omnibus abundauerit affectus benevolētiæ, in nullo virus inueniatur
Lucæ 14. inuidiæ: quoniam qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur: eodē ipso testante domino nostro Iesu Christo, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus in secula seculorum, Amen.
Lucæ 16.

Sermo VIII. in eadem solennitate.

*Non indigna cestimanda de Christi maiestate,
& quibus argumentis deprahens
datur, Deum in nobis habitare.*

Causam dilectissimi & rationem solennitatis hodiernæ sœpe vobis & Evangelica narratio, & obseruantiae consuetudo patefecit: nec necesse est ita nunc, quæ inter saluatoris nostri primordia humana sunt gesta, replicari, vt de splendore noui syderis, de Magis Magorumq; muneribus, de saeuitia Herodis & de imperfectione infantū differamus, cum sicut nostis, & in stellæ fulgore Dei gratia, & in tribus viris vocati gentium,

gentium , & in rege impio crudelitas pag-
norū , & in occisione infantium , cunctorum
martyrum forma præcesserit . Sed quia in
sacratisimo die reddendum expectationi
vestræ est sacerdotalis sermonis officium ,
nitamur , vt possimus adiuuante spiri-
tu Dei , eo per intelligentiæ semitas per-
uenire , vt cognoscamus sacramentum
præsentis festi ad omnium fidelium tem-
pora pertinere : nec ullo modo habeatur
insolitum , quod in dispensationum ordi-
ne adoratur antiquum . Quamuis ergo
omnis anima Christiana nihil indignum
habeat de filij Dei maiestate sentire , & tran-
scensis incipientis fidei rudimentis oport-
eat vnumquenque ad sublimiora profi-
cere : necesse est tamen infirmitatem men-
tis humanæ , dum verum hominem acci-
pit Christum , de ipsa naturæ nostræ com-
munione trepidare , & per initia vel incre-
menta corporea ad agnitionem vnius cum
patre deitatis difficulter accedere , sed ubi
inter caligantes cogitationes radius super-
næ lucis refulserit , cunctantes fidei moras
splendor veritatis abrumpat , vt cor libe-
rum , & à visilibus absolutum , lumen in-
telligentiæ tanquam ducem stellam sequa-
tur : quia sicut Apostolus ait , Dominus Ie- Philip.
sus Christus gloria est Dei patris , quem
vt venerabatur in cunis humiliter ia-
centem , ipsum sine diffidentia adoret cum
patre regnantem . Hæc autem manifestatio
dilectissimi , quæ hæsitantium nebulas dissol-
uit ani-

DE EPIPHANIA DOM.

tit animarum, & ita facit innotescere Dei filium, ut de hoc, quod idem est etiam hominis filius, nihil patientur obstaculi, ad praesentis festi pertinet dignitate, & vera est infanta saluatoris, declaratio deitatis, quādo carnis sensus ab humanis ad diuina transfertur, ut quos deprimunt experimenta infirmitatum, erigant signa virtutum: Quia tali auxilio & natura nostra indigebat, & causa, ut reparare genus humanam, nec sine maiestate posset humilitas, nec sine humilitate maiestas. Iam vero cum in singulorum fidelium profectib⁹ diuinorū elucet custodia mādatorum, impleturq; quod dicit⁹ est: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & magnificent patrem vestrum, qui in cœlis est: quis illic non praesentem intelligat maiestatem, ubi veram videt apparere virtutem? quæ utiq; sine Deo nulla est, nec proprietatem obtinet dignitatis, nisi spiritu sui vegetetur autoris. Dicēte enī discipulis suis dño, Sine me nihil potestis facere, dubiū nō est, hominē bona agentem, à Deo habere & effectum operis, & initium voluntatis, Vnde & Apostolus copiosissimus fidelium cohortator, cum timore, inquit, & tremore vestram salutem operamini. Deus est enim, qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Et hæc sanctis causa est tremendi, atq; metuendi, ne ipsis operibus pietatis elati, deserantur opere gratiæ, & remaneant in infirmitate naturæ.

Qui autem experiri cupit, an in ipso Deus
habitet,

Matth. 5.

Ioan. 15.

Philip. 2.

In hac vi-
ta nemo
sit secu-
rus.

nabitet, de quo dicitur, Mirabilis Deus in sanctis suis: syncero examine cordis sui interiora discutiat, & sagaciter querat, qua humilitate resistat superbiæ, qua benevolentia obliquetur inuidiæ, quam nō capiatur adulantium linguis, quamq; bonis delectetur alienis, an pro malo non cupiat malum reddere, malitq; inultas obliuisci iniurias, quām imaginem & similitudinem sui conditoris amittere, qui omnes ad cognitionem sui generalibus incitans donis, pluit super iustos & iniustos, & solem suum oriri facit super bonos & malos. Ac ne in multis laboret sollicitæ discretionis inspectio, ipsam matrem virtutum omnium charitatē in secretis suæ mentis inquirat: & si in ea dilectionem Dei & proximi toto corde intenti repererit, ita ut etiam inimicis suis eadē velit tribui, quæ sibi optat impendi, quisquis huiusmodi est, Deum & rectorem & habitatorem sui esse non dubitet: quē tanto magnificentius recipit, quanto magis non in se, sed in domino gloriatur: Quoniā quibus dicitur, Regnum Dei intra vos est: nihil non illius aguntur spiritu, cuius reguntur imperio. Scietes igitur dilectissimi, quoniam charitas Deus est, qui operatur omnia in omnibus sectamini charitatem, ita ut in vnum castæ dilectionis affectum, vniuersorum fidelium corda concurrant. Transeuntia nos & vana non occupent: constanti desiderio ad ea, que sunt semper mansura, tendamus. Sacramentum enim presentis festi oportet in nobis esse

Experi-
menta in-
habitatio
nis diuina

Matth. 5.

Charitas
omnium
virtutum
mater.

2 Cor. 20.

Lucæ 17.

1. Ioan. 4.

DE QVADRAGESIMA.

bis esse perpetuum. Quod utiq; sine fine celebrabitur , si in omnibus actib; nostris dominus Iesus Christus appareat, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

S E R M O P R I M V S
de Quadragesima.

Ieiunandum esse Hebraeorum exemplo & Christi ad victoriam obtinendam contra hostes inuisitibiles, & de modo ieiunandi.

HEbraeorum quondam populus & omnes Israeliticæ tribus , quum propter peccatorum suorum offendit graui Philistinorum dominatione premerentur , vt superare hostes suos possent, sicut sacra manifestat historia, vires animi & corporis indicto sibi reparauere ieiunio . Intellexerant enim duram & miseram illam subiectionem neglectu se mandatorum Dei & morum corruptione meruisse , frustraque se armis certare , nisi prius vitis repugnassent . Abstinentes ergo à cibo & potu , seueræ sibi castigationis adhibuere censuram , & vt hostes suos vincenterent , gulæ illecebram in seipsis ante vicerunt . Factumque est hoc modo , vt saevi aduersarij & graues domini esurientibus cederent,

derent, quos sibi saturos subiugarāt. Et nos itaq; dilectissimi, inter multas aduersitates & prælia constituti, si similibus remedijis uti cupimus, simili obseruatione curemur. Eadem enim propemodum causa nostra est, quæ illorum fuit: quoniam sicut illi à carna-
libus aduersarijs, ita & nos à spiritualibus maximè impugnamur inimicis. Qui si donata nobis per Dei gratiam morum correctione vincatur, & corporeorum nobis hostium fortitudo succumbet, & emendatione nostra infirmabuntur, quos graues nobis, non ipsorum merita, sed nostra delicta fecerūt. Quapropter dilectissimi, vt omnes hostes nostros superare valeamus, per obseruantiam coelestium mandatorum diuinum quæramus auxilium, scientes non aliter nos præualere posse aduersarijs nostris, nisi præualuerimus & nobis. Sunt enim intra nos metipsos multa certamina, & aliud caro aduersus spiritū, aliud aduersus carnem: spiritus concupiscit. In qua dissensione si cupiditates corporis fuerint fortiores, turpiter animus amittet propriam dignitatē, & perniciosum erit eum seruire, quem decuerat imperare. Si autem mens rectori suo subdita, & supernis muneribus delectata, terrenæ voluptatis incitamenta calcauerit, & in suo mortali corpore regnare peccatum non sive rit, ordinatissimum tenebit ratio principatum, & munitiones eius nulla spiritualium nequitiarum labefactabit illusio: quia tunc est vera pax hominis & vera libertas, quam
do &

Rom. 8.

• DE QVADRAGESIMA.

do & caro animo iudice regitur & animus
Deo præside gubernatur. Hæc autem præ-
paratio dilectissimi, licet omni tempore sa-
lubriter assumatur, vt per uigiles hostes in-
cessabili superentur industria, nunc tamen
solicitius expetenda est & studiosius instru-
enda, quando & ipsi subtilissimi aduersarij
acriori insidiatur astutia. Scientes enim age-
re nos sacratissimos Quadragesimæ dies, in
quorum obseruantia omnes præteritæ desi-
diæ castigantur, omnes negligentiae diluun-
tur, ad hoc totam vim suæ malignitatis in-
tendunt, vt celebratur sanctum pascha do-
mini, in aliquo inueniamur indigni: & vn-
de nobis obtainenda erat propitiatio, inde
contrahatur offensio. Accedentes ergo dile-
ctissimi ad quadragesimæ initium, id est, ad
diligentiorem domini seruitutem, quia quasi
ad quandam agonem sancti operis introi-
mus, ad pugnas tentationum animos prepa-
remus, & intelligamus quanto studiosiores
pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehe-
mentius ab aduersarijs impetendos. Sed for-
tior est, qui in nobis est, quam qui aduersum
nos est, & per ipsum validi sumus, in cuius
virtute confidimus: quia ob hoc dominus se-
tentari à tentatore permisit, vt cuius muni-
mur auxilio, eiusdem erudiremur exemplo.
Vicit enim aduersarij, vt audistis, testimo-
nijs legis, non potestate virtutis, vt hoc ipso
& hominé plus honoraret, & aduersarium
plus puniret: cum hostis generis humani
non solum quasi à Deo, sed etiam quasi ab
homi-

ntari
tur Chri-
stus volu-
erit.

homine impugnaretur & vinceretur. Pugnauit ergo ille tūc, vt & nos postea pugnaremus: vicit ille, vt & nos similiter vinceremus. Nulla sunt enim dilectissimi sine temptationum experimentis opera virtutis, nulla sine perturbationibus fides, & nullū sine hoste certamen, nulla sine congreſſione victoria. Vita hæc nostra in medio insidiatorum, in medio præliorū est. Si nolumus decipi, vigilandū est: si volumus superare, pugnādū est. Et ideo sapiētissimus Salomon: Fili, inquit, accedens ad seruitutem Dei, præpara animam tuam ad temptationem. Vir enim Dei sapientia plenus, sciens studium religio-
 nis laborem habere certaminis, cum præui-
 deret pugnæ periculum, ante admonuit pu-
 gnaturū, ne forte si ad ignorantem tentator
 accederet, imparatū citius vulneraret. Nos
 itaq; dilectissimi, qui diuinis institutioni-
 bus eruditi, ad agonem præsentis certami-
 nis scienter accedimus, audiamus dicentem
 Apostolum: Nō est nobis colluctatio aduer-
 sus carnem & sanguinem, sed aduersus prin-
 cipes & potestates, aduersus mundi recto-
 res tenebrarum harum, contra spiritalia ne-
 quitiæ in cœlestibus. Et non ignoremus, q;
 hi hostes nostri cōtra se geri omnia sentiūt,
 quæcunq; nos pro nostra salute agere ten-
 tamus, & hoc ipso, quod boni aliquid appeti-
 mus, aduersarios prouocamus. Hæc enim
 inter nos atq; illos diabolicæ inuidiæ fomi-
 tē inquietata dissentio est, vt q; illi ab alijs
 bonis exciderūt, ad quæ nos Deo auxiliante

Prouer. 5.

Ephes. 6.

DE QUADRAGESIMA.

prouehimur , nostris iustificationibus torqueatur. Si ergo nos erigimur, illi corrunt: si nos conualescimus, illi infirmantur . Remedia nostra plagæ ipsorum sunt , quia curatione nostrorum vulnerum vulnerantur.
Ibidem. State ergo dilectissimi, vt Apostolus ait, sucinæ lumbos mentis vestræ in veritate , & calceati pedes in præparatione Euangeli pacis , in omnibus sumentes scutum fidei , in quo possitis omnia tela nequitiæ ignea extinguere, & galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Vide te dilectissimi , quâm potentibus nos telis, quâm insuperabilibus munimétiis dux multis insignis triumphis, & inuitus Christianæ militiae magister armauerit . Succinxit lumbos baltheo castitatis , calceauit pedes vinculis pacis, quia & discinctus miles cito ab impudentiæ incentore vincitur , & non calceatus, facile à serpente mordetur. Scutum fidei ad protectionem totius corporis dedit, capiti galeam salutis imposuit , dexterâ gladio, id est, verbo veritatis instruxit, vt spiritualis præliator non solum sit tutus a vulnere, sed & repugnantē valeat vulnerare . His igitur dilectissimi freti armis, impigrè atque intrepidè propositum nobis certamen ineamus, vt in isto iejuniorū studio, non eo tantum simus fine contenti, vt solam ciborum abstinentiam putemus esse seständam. Parum enim est, si carnis substantia tenuatur, & animæ fortitudo non alitur. Afflito pauculum exteriore homine, reficiatur interior, & sub-

unam
aut quo-
modo sit.

& subtrahit carni saturitate corporea, spiritualibus mēs delicijs roboretur. Circūspiciat se oīs anima Christiana, & seuero examine cordis sui interna discutiat. Videat, ne quid ibi discordiæ inhæserit, ne quid cupiditatis insiderit. Incōtinentiam castitas procul pellat, mendacijs tenebras lux abigat veritatis.

Quia os, quod mentitur, animam mentientis interficit. Detumescat superbia, humilitas assumatur, recipiscat iracundia, comminuantur iacula noxarum, & obtrectatio linguae frenetur. Cessent vindictæ, & obliuioni mandetur iniuriæ, Omnis postremo plantatio, quam non plantauit pater cœlestis, radicitus auferatur.

Sapien. 1.

Tunc enim in nobis bene virtutum semina nutriuntur, quando ab agro cordis nostri omne germen externum euellitur. Si quis ergo in quempiam ita cupiditate vltionis exarsit, vt eum aut carceri traderet, aut vinculis alligaret, absolutio nem non solum insontis, sed etiam eius, qui pœna dignus videtur, acceleret, vt illa dominicæ orationis regula fidenter vtatur, dicens:

Matth. 13

Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quam partem petitionum ita dominus speciali insinuatione commendat, vt totius orationis effectus in hac conditione consistat. Si enim inquit, dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & pater vester vobis, qui in cœlis est.

Matth. 6.

Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Proinde dilectissimi memores in-

Matth. 18

m iiiij armi-

DE QVADRAGESIMA.

firmitatis nostræ, quia facile in quælibet delicta prolabimur, hoc potentissimum remedium & istam efficacissimam vulnerum nostrorum curationem nullatenus negligamus. Remittamus, ut remittatur nobis, demus veniam, quam rogamus, & non studeamus vindicari, qui nobis præcamur ignosci. Pauperum gemitus surdo non transeamus auditu, & misericordiam indigentibus prompta benignitate præstemus, ut misericordiam in iudicio possumus inuenire. Ad quam perfectionem qui studium suum gratia Dei adiutus intendetit, hic sanctum iejunium fideliter peraget, hic à fermento malitiæ veteris alienus, in azymis synceritatis & veritatis ad beatum pascha perueniet, & per nouitatem vitæ dignè lætabitur in sacramento reformationis humanæ, per Christum dominum nostrum, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo I I. de Quadragesima.

*Viuendum est in Quadragesima religiosius,
quia tunc diabolus aduersum nos acris
ore sequit inuidia.*

LIcet nobis dilectissimi appropinquante festiuitate paschali iejunium Quadragesimæ ipse legitimi temporis recursus

cursus indicet, cohortatio tamen etiam nostri sermonis adhibenda est, quæ auxiliante domino, nec inutilis sit pigris, nec onerosa deuotis. Nam cum omnem obseruantia nostram ratio istorum dierum poscat augeri, nemo est (vt confido) de vobis, qui se ad opus bonum non gaudeat incitari. Natura enī nostra, manēte adhuc mortalitate, mutabilis, etiam si ad summa quæcꝫ virtutum studio prouehatur, semper tamē sicut potest habere, quo recidat, ita potest habere, quo crescat. Et hēc est perfectorū vera iustitia, vt nunquam pr̄sumant se esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes, ibi incident deficiendi periculum, vbi proficiendi deposuerint appetitum. Quia ergo nemo nostrū dilectissimi tam perfectus est & sanctus, vt perfectior & sanctior esse non possit, oēs simul sine differētia graduū, sine discretione meritorum, ab īs, in quæ peruenimus in ea quæ nondum apprehendimur, pia auiditate curramus, & ad mensurā consuetudinis nostræ necessarij aliquid addamus augmenti. Parum enim religiosus alio tempore demonstratur, qui in his diebus religiosior nō inuenitur. Vnde oportunè auribꝫ nostris lectio Apostolicæ prædicationis insonuit dicens: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Quid enī acceptius hoc tempore? quid salubrioris his diebus? in quibus vitijs bellum indicitur, & omnium virtutum profectus augetur. Semper quidem tibi ò anima Christiana vigiladum

Pr̄sumē-
dum nū-
quam de
virtutibus
propriis.

2. Cor. 16.

contra salutis tuę aduersarium fuit, ne vilus
 pateret locus tētatoris insidijs, sed modo ti-
 bi maior cautio & solicitior assumēda pru-
 dentia est, quando idem hostis tuus acriori
 s̄ævit inuidia. Nunc autem in toto mundo
 potestas ei antiquae dominationis aufertur,
 & innumerabilia illi captiuitatis vasa rapi-
 untur. Renunciatur atrocissimo prædoni à
 populis omnium nationum omniumq; lin-
 guarum, & nullum iam genus hominū repe-
 ritur, quod tyrannicis legibus reluctetur,
 dum per omnes fines terræ regeneranda in
 Christo multorum milium milia præparan-
 tur: & appropinquante nouę creature ortu,
 spiritualis nequitia, ab ihs quos possidebat,
 excluditur. Fremit ergo expoliati hostis im-
 pius furor, & nouum quærit lucrum, quia
 ius perdidit antiquum. Captat indefessus &
 peruigil, si quas reperiat oues à sacris gre-
 gibus negligentius euagantes, quas per pro-
 cliva voluptatum & per deuexa luxuriæ in-
 diuersoria mortis inducat. Inflammat itaq;
 iras, nutrit odia, acuit cupiditates, irridet
 continentia, incitat gulā. Quem enim ten-
 tare nō audeat, qui nec ab ipso domino no-
 stro Iesu Christo conatū suę fraudis abstinu-
 it? Nam sicut Euangelica patefecit historia,
 cum saluator noster, qui erat verus Deus, ut
 verum se hominē etiam demōstraret, & im-
 pias opiniones totius erroris excluderet,
 post quadraginta dierum noctiumq; ieui-
 niū infirmitatis nostræ in se recepisset esu-
 riem, gauisus diabolus signū se in eo paſi-
 bilis

Demo-
nis calli-
ditas.

Matth. 4.

bilis atq; mortalis inuenisse naturæ , vt ex-
ploraret potentiam , quam timebat: Si filius
Dei, inquit, es, dic vt lapides isti panes fiant.
Poterat itaq; istud omnipotēs , & facile erat,
vt ad creatoris imperium , in quam iubere-
tur specie , cuiuslibet generis creatura tran-
siret, sicut cum voluit , in conuiuio nuptiali Ioan. 2
aquam mutauit in vinum : sed hoc magis
salutiferis dispensationibus congruebat,
vt nequissimi hostis astutia , non potentia
deitatis, sed humilitatis mysterio vincere-
tur. Deniq; fugato diabolo , & omnibus arti-
bus callidi tentatoris elisis , accesserunt
ad dominum angeli , & ministrabant ei, vt
veri hominis & veri Dei , & apud dolo-
sas interrogations inuiolata esset humani-
tas , & apud sancta obsequia manifesta diui-
nitas. Confundantur itaq; filij diaboli atq;
discipuli , qui repleti inspiratione viperea,
simplices quosque decipiunt , negantes in
Christo vtramq; veram esse naturam , dum
aut deitatem homine aut hominem deitate
dispoliant,cum vnius temporis gemino do-
cumento vtraque falsitas sit perempta: quia
& per famem corporis perfecta humanitas,
& per famulantes angelos demonstrata est
perfecta diuinitas. Quia ergo dilectissimi, si-
cut redēptoris nostri magisterio edocti su-
mus, non in solo pane viuit homo, sed in o-
mni verbo Dei , dignumq; est , vt populus Matth. 4.
Deute. 6.
Christianus in quantacunq; abstinentia con-
stitutus, magis desideret se Dei verbo, quam
cibo satiare corporeo , prōpta deuotione &
alacri

DE QVADRAGESIMA.

Ieiunium valacri fide suscipiamus solenne iejunium,
verum non in sterili inedia , quam plerunque &
imbecillitas corporis & auaritiae mor-
bus inducit , sed in larga benevolentia cele-
brandum , vt scilicet simus de illis , de qui-

Matth. 5. bus ipsa veritas dicit : Beati , qui esuriunt
& sitiunt iustitiam , quoniam ipsi satiabun-
tur . Deliciae igitur nostrae sint opera pietatis , & illis cibis , qui non ad æternitatem
nutriunt, impleamur . Letemur in refectionibus pauperum , quos impendia nostra sa-
tiauerint . Iucundemur in vestitu eorum,
quorum nuditatem indumentis necessarijs
texerimus . Sentiant humanitatem nostram
ægritudines decumbentium , imbecillitates
debilium , labores exulum , destitutio pu-
pillorum , & desolatarum lamenta vidua-
rum , in quibus iuuandis nemo est , qui
non aliquā possit exequi benevolentiae por-
tionem . Nulli enim parvus est census , cui
magnus est animus : nec de rei familiaris
modo, mensura miserationis pendet ac pie-
tatis . Nunquam merito caret , etiam in te-
nui facultate , bonæ voluntatis opulentia .
Maiora quidem impendia sunt diuitum &
minora mediocrium: sed non discrepat fru-
ctus operum , vbi idem est affectus ope-
rantium . In ista autem dilectissimi exer-
cendarum opportunitate virtutum , sunt
etiam aliarum insignia opera coronarum ,
quæ nullo horreorum dispendio , nulla di-
minutione pecuniae capiantur , si pella-
tur lasciuia , si abdicetur ebrietas , & car-
nalitis

voluntas
re-
munera-
tur.

nalis concupiscentia, castitatis legibus edometur. Si odia transeant in dilectionem, si inimicitiae conuertantur in pacem, si tranquillitas extinguat iram, si mansuetudo remittat iniuriam, si denique dominorum atque seruorum tam ordinati sint mores, vt & illorum potestas mitior, & istoru sit disciplina deuotior. Hac igitur obseruatio dilectissimi obtinebitur misericordia Dei, & abolito peccatorum reatu, religiosè venerandum pascha celebrabitur. Quod & Romani orbis p̄fissimi Imperatores sancta antiquitus obseruatione custodiunt, qui in honorem dominicæ passionis altitudinem suæ potestatis inclinant, & constitutionum suarum seueritate molita, multarum culparum reos præcipiunt relaxari, vt in diebus, quibus mundus saluatur miseracione diuina, etiam ipsorum supernæ bonitatis imitatrix sit æmulanda clementia. Intentur igitur Christiani populi principes suos, & ad domesticam indulgentiam regijs incitentur exemplis. Non enim priuatas leges fas est austiores esse quàm publicas. Remittantur culpæ, vincula soluantur, deleantur offendæ, pereant vltiones, vt sacra festiuitas per diuinam atque humanañ benignitatem omnes lætantes, omnes habeat innocentia, per dominum nostrum Iesum Christū, qui cum Deo patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus per infinita secula seculorum, Amen.

Sermo III. de Quadragesima.

Non præsumendum de non peccandi facilitate, & de calliditate diabolice temptationis.

Emper quidem nos dilectissimi sapienter & sanctè viuere decet, & in id voluntates nostras actionesque dirigere, quod diuinæ nouimus placere iustitiae. Sed quum in appropinquant dies, quos illustriores nobis salutis nostræ sacramenta fecerunt, diligenter sollicitudine corda nostra sunt mundanda, & studiosius exercenda est disciplina virtutum, ut sicut ipsa mysteria quadam sui parte maiora sunt, ita & nostra obseruantia superet in aliquo consuetudinem suā, & cui festiuitas est celebrāda sublimior, ipse quoq; in ea reperiatur ornatior. Si enim rationabile & quodammodo religiosum videtur, per diem festum in vestitu nitidiore prodire, & habitu corporis hilaritatem mentis ostendere, si ipsam quoq; orationis domum propiore tunc cura & ampliore cultu, quantum possumus, adornamus: nonne dignum est, ut anima Christiana, quæ verum viuumq; Dei templum est, speciem suam prudenter exornet, & redemptionis suę celebratura sacramentum, omni circumspectione præcaueat, ne vlla eam macula iniquitatis obfuscat, aut duplicis cordis ruga dedecoret? Nā quid prodest honestatis formam præferens cultus

Festini
diebus
animus
maxime
purgatus.

cultus exterior, si interiora hominis aliquorum sordeant contaminatione vitiorum? Omnia igitur, quæ animi puritatem & speculum mentis obnubilat abstergenda sedulo, & quadam eliminatione radeda sunt. Scrutatur quisque conscientiam suam, scilicet ante se statuat proprij censura iudicij. Videat, si in secreto cordis sui illam, quam Christus dat, inuenit pacem, si desiderium spiritus nulla concupiscētia carnis impugnat, si humilia non spernit, si alta gloriæ appetit, si iniquo non delectatur lucro, si immoderato rerum suarum non gaudet augmento, si denique aliena felicitate non vritur, aut inimici miseria non letatur. Et quū harum perturbationum nihil in se fortè repererit, sincero disquirat examine, qualium cogitationum specie frequentetur: & utrum nullis vanitatum imaginibus acquiescat, vel quam cito animum ab his, quæ noxiè blandiuntur, abducat. Nam nullis illecebris cōmoueri, nullis cupiditatibus titillari, nō est istius vita, quæ tota tentatio est & qua nimur vincitur, qui vinci ab eadem non veretur. Superbum est Job 7. enim, de non peccandi facilitate presumere, quum hoc ipsum præsumpsisse, peccatum sit, dicente beato Ioanne Apostolo: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Nemo igitur dilectissimi se fallat, nemo se decipiat. Neq; enī quisquam de cordis sui puritate confidat, ut putet se nullis tentationum periculis subiacere, quum per uigil ille tentator

Ioan.14.

1. Ioan.8.

tentator eos acrioribus pullet in lidijs, quos
 maximè videt abstinere à peccatis. Nā à quo
 dolos suos contineat, qui ipsum quoq; do-
 minum maiestatis ausus est calliditatis suæ
 fraude tentare? Viderat suberbiam suam ba-
 ptizati domini Iesu humilitate calcatam, in-
 tellexerat quadraginta dierum ieunio om-
 nem cupiditatem carnis exclusam, & tamen
 non desperauit de artibus suæ malitiæ * spi-
 ritalis improbitas, tantumq; sibi de natu-
 ræ nostræ mutabilitate promisit, vt quem
 verum experiebatur hominem, præsumeret
 posse fieri peccatorē. Si ergo ab ipso domi-
 no & saluatore nostro deceptionum suarum
 diabolus non reuocauit insidias, quāto ma-
 gis fragilitatem nostram impugnare præ-
 sumet, quos exinde vehementiore odio &
 inuidia sœuiore persequitur, ex quo ei in ba-
 ptismo renunciauimus, & ab illa, cui domi-
 nabatur, origine in nouam creaturam diui-
 na regeneratione transiuimus? Vnde quia
 dum mortali carne circundamur, non desi-
 nit nobis antiquus hostis laqueos peccati
 vbiq; prætendere, & tunc maximè aduersus
 Christi membra sœuire, quando ab eis sunt
 celebranda sacratiora mysteria, merito do-
 ctrina spiritus sancti hac eruditione imbuit
 populum Christianum, vt ad paschale fe-
 stum quadraginta dierum cōtinentia se præ-
 pararet. Cuius purificationis ratio iam nos
 ad obseruantiam suæ salubritatis inuitat,
 & diligentiam nobis propositæ castigatio-
 nis indicit. Quanto enim sanctius quisque
 hos di-

* specialis

hos dies inuenietur egisse , tanto probabi-
 tur pascha domini honorasse religiosius. In
 diebus igitur sanctorum ieiuniorum piet-
 atis opera, quibus semper studendū est, abun- Galat.6.
 dantius exequamur , misericordes simus
 ad omnes, maximè autem ad domesticos fi-
 dei, vt in ipsis quoq; eleemosynarum distri- Matth.5.
 butionibus , bonitatem patris cœlestis imi-
 temur, qui solem suum oriri facit super bo-
 nos & malos , & pluit super iustos & iniu-
 stos. Quamuis ergo fidelium præcipue adiu-
 uāda sit paupertas, etiā illi tamen, qui non
 dū Euangeliū receperūt, in suo labore mise-
 randi sunt. Quia in omnibus hominibus na-
 turæ est diligēda communio, quę nos etiam
 īs benignos debet efficere , qui nobis qua-
 cunq; conditione subiecti , maximè si ea-
 dem gratia iam renati, & eodem sanguinis
 Christi precio sunt redempti. Simul enim
 & cum istis habemus , quod ad imaginem
 Dei conditi sumus, nec carnali origine à no-
 bis nec spiritali nativitate diuisi sunt. Eo-
 dem spiritu sanctificamur , eadem fide viui-
 mus , ad eadem sacramenta concurrimus.
 Nō spernatur hæc vñitas, nec vilis nobis sit
 tanta communio, sed hoc ipso nos per om-
 nia faciat mitiores, quod eorū vtimur subie-
 ctione, cum quibus vni domino eadem sub-
 īcimur seruitute. Si qui ergo horum graui-
 oribus dominos suos offendere delictis, in-
 indulgentiam nunc in diebus reconciliationis
 accipient. Auferat miseratio ſequituratem, &
 venia deleat vltionem. Nullum custodia te-

DE QUADRAGESIMA.

neat, nullum carcer includat, quoniam Deus noster misericordiam suam hac conditione promisit, ut remittenda sibi is nosset peccata propria, qui remisisset aliena. Dissensio-
num materiæ dilectissimi & inimicitiarum aculei conteratur. Cessent odia, deficiant si-
multates, in unitate dilectionis omnia Christi membra conueniant. Beati enim pacifici,
. Matt. 5. Rom. 8. quia filij Dei vocabuntur, nec solum filij, sed etiam hæredes, cohæredes autem Christi, qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo IIII. de quadragesima.

Abstinendum in Quadragesima ab omnibus vitijs, & misericordiae operibus incumbendum, atque de Manicheorum impietate.

Prædicaturus vobis dilectissimi saceratissi-
mum maximumque ieiunium, quo ap-
tius utar exordio, quam ut verbis Apo-
stoli, in quo Christus loquebatur, incipiam?
a. Cor. 6. Dicamusque, quod lectum est: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis? Quamuis enim nulla sint tempora, que diuinis non sint plena muneribus, & semper nobis ad misericordiam Dei per ipsius gratiam præstetur accessus: nunc tamen omniū men-
tes maiori studio ad spiritales profectus mo-
neri, & ampliori fidutia oportet animari,
quanc

quando ad vniuersa pietatis officia , illius
nos diei,in quo redēpti sumus, recursus in-
uitat,vt excellēs super omnia passionis do-
minicæ sacramētum purificatis & corpori-
bus & animis celebremus . Debebatur qui-
dem tātis mysterijs ita incessabilis deuotio,
& continuata reuerentia, vt tales permane-
remus in conspectu Dei , quales nos in ipso
paschali festo dignum est inueniri . Sed quia
hæc fortitudo paucorum est , & dum carnis
fragilitate austerior obseruantia relaxatur,
dumq; per varias actiones vitæ huius soli-
citudo distenditur , necesse est de mundano
puluere etiam religiosa corda sordescere;
magna diuinę institutionis salubritate prouī
sum est, vt ad reparandam mentium purita-
tem quadraginta nobis dierum exercitatio
mederetur,in quibus aliorū temporum cul-
pas,& pia opera redimerent , & ieiunia ca-
sta decoquerent. Ingressuri igitur dilectissi-
mi dies mysticos , & purificandis animis
atq; corporibus sacratiis institutos , præce-
ptis Apostolicis obedire curemus , emun-
dantes nos ab omni inquinamento carnis ac
spiritus,vt castigatis colluctationibus , quæ
sunt inter vtranc; substantiā, animus, quem
sub Dei gubernaculis cōstitutū, corporis sui
debet esse rectorem, dominationis suæ obti-
neat dignitatatem,vt nemini dantes vllā of-
fensionem, vituperationibus obloquētium
non simus obnoxij. Digna enim ab infideli-
bus reprehensione carpemur & nostro vitio
languæ impiæ in iniuriam se religionis ar-
mabunt,

DE QUADRAGESIMA.

mabunt, si iejunatiū mores à puritate pēfectae continentiae disreparint. Non enim in sola abstinentia cibi stat nostri summa iejunij, aut fructuosè corpori esca subtrahitur, nisi mens ab iniuitate reuocetur, & ab obtrectationibus lingua cohibeatur. Sic ergo nobis edendi est moderanda libertas, vt etiam aliæ cupiditates eadem lege frenentur. Mansuetudinis & patientiae, pacis & tranquillitatis hoc tempus est, in quo exclusa omnium contaminatione vitiorum, perpetuitas nobis est obtinenda virtutum. Nunc piarum mentium fortitudo donare culpas, negligere contumelias, & obliuisci assuecat iniurias. Nunc fidelis animus per arma iustitiae à dextris se exerceat & sinistris, vt per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, securam conscientiam constantemque probitatem, nec laudes inflent, nec opprobria defatigent. Religiosorum modestia non sit mœsta, sed sancta, nec inueniantur in eis vllarum murmura querelarum quibus nunquam desunt sanctorum solatia gaudiorum. Non timeatur inter opera misericordiae terrenarum diminutio facultatum. Semper diues est Christiana paupertas, quia plus est quod habet, quām quod non habet. Nec pauet in isto mundo indigentia laborare, cui donatum est, in omnium rerum domino omnia possidere. Operantibus ergo, quæ bona sunt, non est omnino metuendum, ne eis desit facultas operandi, quum & in duobus

bus nummis Euangelice illius viduę sit lau-
 data deuotio, & pro calice aquæ frigide præ-
 miū habeat gratuita largitio. Ex affectibus
 enim piorum benignitatis mensura taxatur,
 & nunquam eum miserendi efficacia deserit,
 in quo misericordia ipsa non deficit. Exper-
 ta est hoc vidua illa de Sarepta, quæ beato
 Heliæ in tempore famis, vnius diei cibum,
 quem solum habebat, apposuit, & prophetæ
 esuriem necessitati suæ præferens, exi-
 guum farinæ & pusillis olei incunctâter ex-
 pendit. Sed non defuit ei, quod fideliter ero-
 gauit, & in vasis pia effugione vacuatis, fons
 nouę vbertatis exortus est, ut sanctis vſibus
 non minueretur eius substantiæ plenitudo,
 cuius non fuerat formidata defectio. Iis au-
 tem studijs dilectissimi, ad quæ vos volun-
 tariè confidimus præparatos, non ambiga-
 tis diabolum, qui omnium virtutum est ad-
 uersarius, inuidere, & ad hoc vim suæ malig-
 nitatis armare, vt pietati laqueos de ipsa
 pietate prætendat: & quos non potuerit de-
 h̄cere per diffidentiam, conetur superare per
 gloriam. Vicinum est enim rectis actionibus
 superbię malum, & de proximo semper vir-
 tutibus insidiatur elatio. Quia difficilē est,
 vt laudabiliter viuentem laus non capiat
 humana, nisi vt scriptum est, qui gloriatur,
 in domino glorietur. Cuius verò ille hostis
 nequissimus non audeat impugnare propo-
 fitum? cuius non appetat violare ieunium?
 quando versutias suas, sicut Euangelica le-
 ctione patefactum est, nec ab ipso mundi sal-
 n iiiij uato-

Lucæ 21.
Matth. 10

3.Re.19.

Superbia
bonis ope-
ribus i
Quatuor /
1. Cor. 4.
2. Cor. 10

ODE QUADRAGESIMA.

natore continuit? Expauescens enim in illo quadraginta dierum noctiumque ieiunium, explorare callidè voluit, vtrum hanc continentiam donatam haberet, an propriam: ut non metueret deceptionum suarum opera soluenda, si Christus eius esset conditionis, cuius est corporis. Primo itaque dolo scrutatus est, an ipse esset substantiarum creator qui rerum corporearum posset, iusque vellet mutare naturas. Secundo, an sub humanae carnis specie diuinitas obumbrata tegeretur, cui facile esset peruum sibi aera facere, & terrena per vacuum membra librare. Sed cum illi dominus iustitiam maluisset opponere veri hominis, quam potestiam manifestare deitatis, ad hoc conuertit tertiae fraudis ingenium, ut eum, in quo diuinae potestatis signa cessauerant, dominandi cupiditate tentaret, & ad venerationem sui regna mundi pollicendo traduceret. Sed prudentiam diaboli stultam fecit sapientia Dei, ut superbus hostis hominem videntem, quem aliquando superauerat, non metueret eum persequi quemque pro omnibus oportebat occidi. Huius igitur aduersarij dolos, non solum in illecebris gulæ, sed etiam in proposito abstinentiæ caueamus. Qui enim scivit humano generi morte inferre per cibum, nouit & per ipsum nocere ieiuniū: & ad contrariae fraudis effectum, famulis utendo Manichæis, sicut per serpentem intulit interdicta presumi: ita per famem suadet concessa vitari. Utilis quidem est abstinentia, quæ parso assueta victu, deliciarum cohibet appetitum.

Tentatio-
nis Chri-
stiana dia-
bolo ordo
explica-
tur.

cum. Sed vae illorum dogmati , apud quos etiam ieiunando peccatur. Dānant enim creaturarum naturam in creatoris iniuriam, & contaminari edentes afferunt ihs, quorū non Deum, sed diabolum conditorem esse definiunt, cum prorsus nulla sit substātia mala, nec ipsius mali sit vlla natura. Omnia enim bona bonus autor instituit , & vnum est vniuersarum rerum creator, qui fecit cœlum & terram, mare & omnia , quæ in eis sunt. Ex quibus quicquid homini ad cibū potumq; concessum est , sanctū & mundum est in sui generis qualitate. Quod si immoderata auditate sumatur , nimetas edaces & bibaces dedecorat, non cibi neq; poculi natura contaminat. Omnia enim , sicut Apostolus ait, Ad Tit. 1. mūda sunt mūdis. Coinquinatis enim & infidelibus nihil est mundum, sed coinquinata sunt eorum mens & consciētia. Vos autē dilectissimi catholicæ matris sancta generatio, quos in schola veritatis spiritus sanctus erudiuit, libertatem vestram congrua ratione moderamini, scientes quoniā bonum est, & à licitis abstinere, & cū castigatius viendum est, ita discernere cibos, vt vsus eorum semoueatur, non natura dānetur. Nulla itaq; vos contagionis huius aspergat impietas, q; sua maximè obseruantia polluitur, seruientes creaturæ potius quām creatori, & luminalibus cœli stultam abstinētiā deuouentes, quos nemo ambigat esse Manichæos, qui in honorem solis ac lunæ die dominico & secunda feria deprehensi fuerint ieiunare.

Rom. 1.

Vno enim peruersitatis suę opere, bis in
pij, bis prophani sunt, qui ieiunium suum, &
ad syderum cultū, & ad resurrectionis Chri-
sti instituere contemptum. Abdicant enim
se sacramento salutis humanæ, & Christum
dominum nostrum, sicut in veritate carnis
nostræ denegant natum : ita verè mortuum
& resurrexisse non credunt. Et ob hoc diem
salutis & lætitiae nostræ sui ieiunij mœrore
condemnant. Cumque ad tegendam infide-
litatem suam nostris audeant interesse my-
sterijs, ita in sacramentorum communione
se temperant, ut interdum tutius lateant: ore
indigno Christi corpus accipiunt, sanguinem
autem redemptionis nostræ haurire o-
mnino declinant. Quod ideo vestram volu-
mus scire sanctitatem, ut vobis huiuscemo-
di homines & his manifestentur indicijs, &
quorū deprehensa fuerit sacrilega simula-
tio, notati & proditi à sanctorum societate,
sacerdotali autoritate pellantur. De talibus

Rom. 16. enim beatus Paulus Apostolus Ecclesiā Dei
prouide monet, dicēs: Rogamus autem vos
fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones &
offendicula pr̄ter doctrinam, quam vos di-
dicistis, faciunt, & declinate ab illis. Huius-
cmodi enim Christo domino nō seruiunt,
sed suo ventri, & per dulces sermones & be-
nedictiones seducunt corda innocentium. His
ergo dilectissimi admonitionibus nostris,
quas auribus vestris contra execrabilem se-
ctā frequenter ingessimus, sufficiēter instru-
ēti, sanctos Quadragesimæ dies pia deuotio-
ne su-

ne iuscipte, & ad promerendam misericordiam Dei per opera vos misericordiae præparate, iram extinguite, odia deponite, vna nimitatem diligte, & synceris vos humili tatis officijs inuicem præuenite. Seruis, & his qui vobis subiecti sunt, cū equitate domina mini. Nullus eorum aut claustris crucietur aut vinculis: cessent vindictæ, remittatur offendæ, seueritas lenitate, indignatio mansuetudine, discordia pace mutetur. Omnes nos modestos, omnes placidos, omnes experientur benignos, vt ieunia nostra accepta sint Deo. Cui ita demum sacrificium veræ abstinentiæ & veræ pietatis offerimus, si nos ab omni malitia contineamus. Cum inimicis autem crucis Christi nulla consensione iungamur, ne impiorum cōsortio sanctitas fidelium polluatur. Lux separetur à tenebris, & fugiant filios diaboli filij veritatis. In templū enim domini, quod est Ecclesia Christi, nil contaminatum inferri, nil prophanum oportet admitti, vt omni immunditia à penetralibus cordis exclusa, sanctificetur ieunium nostrum, & simus æternum sancti spiritus habitaculum, qui nos à peccatorum sordibus emundatos & possidere dignetur semper & regere. Secunda igitur & quarta & sexta feria ieunemus. Sabbato autem apud sanctum Petrum vigilias celebremus, qui commendati sibi gregis curam habere non desinens custodiā nobis de suis precibus obtinebit, auxiliante Deo nobis per omnia, cui cum filio & spiritu sancto una est deitas,

DE QUADRAGESIMA.
vga maiestas, in secula seculorum, Amen.

Sermo V. in Quadragesima.

De multititudine periculorum huius vite &
peccatis remittendis.

Ephes.4. Collos.3. **A** Postolica dilectissimi doctrina nos admonet, ut deponamus veterem hominem cum actibus suis, & de die in diem sancta conuersatione renouemur. Si enim templum Dei sumus, & medium nostrarum spiritus sanctus habitator est, dicente Apostolo: Vos estis templū Dei viui: multa nobis vigilantia laborandum est, ut cordis nostri receptaculum tanto hospite non sit indignū. Et sicut in domibus manu factis laudabili diligentia prouidetur, ut si quid aut infusione imbriū, aut turbine procellarum, vel ipsa fuerit antiquitate corruptum, in integrum cura restituat: ita iugi oportet solitudine præcaverti, ne quid in nostris animis incompositum, ne quid inueniatur immūdum. Quamuis enim ædificiū nostrum sine opere sui nō subsistat artificis, nec fabrica nostra possit esse incolmis, nisi ei protectio præfuerit cōditoris: tamē quia rationabiles lapides sumus & viua materies, sic nos autoris nostri extruxit manus, vt cū opifice suo etiā is, qui reparatur, operetur. Gratiae igitur Dei obediētia se humana nō subtrahat, nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse, deficiat. At si qd sibi impossibile aut